Дело №1-135/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 13 февраля 2018 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Модяков Ю.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Одинцовского городского 

прокурора Пряхина И.А.,

подсудимых ФИО23, ФИО24 и ФИО25, защитников адвокатов Бочкаревой М.С., Бермана Д.Б. и Кириченко Т.А., 

представивших ордера и удостоверения юридической консультации,

потерпевших ФИО1, ФИО3 и ФИО2,

при секретаре Костылевой С.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС гражданина ....., "образование", "семейное положение", "место работы", не судимого, обвиняемого в совершении девятнадцати преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, 

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, гражданина ....., "образование", "семейное положение", имеющего ....., "место работы", не судимого и

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, гражданина ....., "образование", "семейное положение", "место работы", не судимого,

обвиняемых в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО23 согласен с обвинением в том, что он совершил шестнадцать эпизодов краж, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; три эпизода краж, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, а так же покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, которая не была доведена до конца по независящим от него обстоятельствам, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

ФИО24 и ФИО25 согласны с обвинением в том, что они совершили десять эпизодов краж, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; а так же кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО23, в период времени с 12 часов 00 минут 31 декабря 2015 года по 11 часов 00 минут 01 января 2016 года, более точное время следствием не установлено, вступив с ФИО22, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу, в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к дому № по АДРЕС, где ФИО22 имеющимся при себе гвоздодером, находясь со стороны улицы, отжал стеклопакет кухонного окна АДРЕС, расположенной на первом этаже указанного дома, в то время как ФИО23 находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом ФИО22 После этого, во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО23, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО22 через отрытое окно незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 15 000 рублей, принадлежащие ФИО4, находящиеся в комнате №, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, причинив ФИО4 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО23, в период времени с 12 часов 00 минут 20 февраля 2016 года по 19 часов 00 минут 21 февраля 2016 года, более точное время следствием не установлено, вступив с ФИО22 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к дому № по АДРЕС, где ФИО22 имеющимся при себе гвоздодером, находясь со стороны улицы, отжал стеклопакет кухонного окна АДРЕС, расположенной на первом этаже указанного дома, в то время как ФИО23 находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом ФИО22 После этого, во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО23, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО22 через отрытое окно незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО1, находящееся в ящике комода в спальне, а именно: - денежные средства в сумме 80 000 рублей; - золотой браслет с круглым плетением, стоимостью 6 000 рублей; -золотой браслет с перекрученным плетением, стоимостью 3 000 рублей; - золотое кольцо с буквой «N», стоимостью 4 000 рублей; - золотой кулон в виде «капли» с бриллиантом, стоимостью 11 000 рублей; - золотые серьги с фианитами бело-розового цвета, стоимостью 2 500 рублей; - золотые серьги в виде «цветка», стоимостью 2 500 рублей; - золотой кулон в виде «черепахи» с фианитами, стоимостью 3 000 рублей; - золотой кулон в виде «ящерицы» с фианитами, стоимостью 4 000 рублей; - золотой кулон в виде «цветка» с бриллиантами, стоимостью 9 000 рублей; - золотой кулон в виде «креста» с изумрудами, стоимостью 4 000 рублей; - золотой кулон с фианитами, стоимостью 5 000 рублей; - золотой кулон в виде «кольца» с бриллиантом, стоимостью 7 000 рублей; - золотой браслет весом 16 гр., стоимостью 32 000 рублей; - серьги с камнями синего и зеленого цвета, бижутерия, не представляющие материальной ценности, после чего совместно с ФИО22 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 173 000 рублей.

Он же, ФИО23, в период времени с 09 часов 45 минут 15 апреля 2016 года до 20 часов 00 минут 17 апреля 2016 года, более точное время следствием не установлено, вступив с ФИО22 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к дому № АДРЕС, где ФИО22 имеющимся при себе гвоздодером, находясь со стороны улицы, отжал стеклопакет комнаты справа от входной двери АДРЕС, расположенной на первом этаже указанного дома, в то время как ФИО23 находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом ФИО22 После этого, во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО23, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО22 через отрытое окно незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО3, а именно: - денежные средства в сумме 100 000 рублей (20 000 рублей под скатертью кухонного стола и 80 000 рублей из тумбочки спальни); - золотую цепочку длиной 45 см, стоимостью 10 000 рублей; - золотую цепочку длиной 60 см, стоимостью 8 000 рублей; - золотую цепочку длиной 50 см, стоимостью 8 000 рублей; - золотое кольцо, стоимостью 6 000 рублей; - золотой кулон, стоимостью 4 000 рублей; - золотой кулон в виде «капли», стоимостью 8000 рублей; - золотой кулон с образом «Святой Натальи», стоимостью 4 000 рублей; - золотой браслет, стоимостью 8 000 рублей; - икону «Казанской Божьей матери» в окладе из металла желтого цвета, стоимостью 50 000 рублей; - подвеску от брелока в виде «смайлика», бижутерию, не представляющую материальной ценности, находящиеся в тумбе в спальне, после чего совместно с ФИО22 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 206 000 рублей.

Он же, ФИО23, в период времени с 17 часов 00 минут 29 апреля 2016 года по 05 часов 00 минут 30 апреля 2016 года, более точное время следствием не установлено, вступив с ФИО22 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к дому № по АДРЕС, где ФИО22 имеющимся при себе гвоздодером, находясь со стороны улицы, отжал стеклопакет балкона в комнате № АДРЕС, расположенной на первом этаже указанного дома, в то время как ФИО23 находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом ФИО22 После этого, во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО23, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО22 через отрытое окно незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 4 000 рублей, принадлежащие ФИО5, находящиеся в комнате с компьютерным столом, после чего совместно с ФИО22 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, причинив ФИО5 материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО23, в период времени с 17 часов 00 минут 29 апреля 2016 года по 13 часов 40 минут 02 мая 2016 года, более точное время следствием не установлено, вступив с ФИО22 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к дому № по АДРЕС, где ФИО22 имеющимся при себе гвоздодером, находясь со стороны улицы, отжал стеклопакет комнаты, расположенной напротив входной двери АДРЕС, расположенной на первом этаже указанного дома, в то время как ФИО23 находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом ФИО22 После этого, во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО23, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО22 через отрытое окно незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО6, а именно: - денежные средства в сумме 2 000 рублей; - чехол от ружья, стоимостью 1500 рублей; - женские туфли 36 размера, стоимостью 3 700 рублей; - два охотничьих билета и квитанцию с чеком, не представляющие материальной ценности, после чего совместно с ФИО22 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 7 200 рублей.

Он же, ФИО23, в период времени с 19 часов 30 минут 29 апреля 2016 года по 19 часов 40 минут 03 мая 2016 года, более точное время следствием не установлено, вступив с ФИО22 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к дому № по ул. АДРЕС, где ФИО22 имеющимся при себе гвоздодером, находясь со стороны улицы, отжал стеклопакет балкона маленькой комнаты АДРЕС, расположенной на первом этаже указанного дома, в то время как ФИО23 находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом ФИО22 После этого, во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО23, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО22 через отрытое окно незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО7, а именно: - денежные средства в сумме 50 000 рублей; - комплект, состоящий из золотого кольца с рубином и золотых сережек с рубином, стоимостью 18 000 рублей; - комплект, состоящий из золотого кольца с фианитами и золотых сережек с фианитами, стоимостью 13 000 рублей; - комплект, состоящий из золотого кольца с камнем зеленого цвета и золотых сережек с камнями зеленого цвета, стоимостью 20 000 рублей; - комплект, состоящий из серебряного кольца с фианитом, стоимостью 52 рубля и серебряных сережек с фианитами, стоимостью 1000 рублей; - комплект, состоящий из золотого кольца с камнем цвета хамелеон и золотых сережек с камнями цвета хамелеон, стоимостью 30 000 рублей; - комплект, состоящий из серебряного кольца со вставками и серебряных сережек со вставками, стоимостью 7 000 рублей; - золотые серьги с фианитами, стоимостью 7 000 рублей; - золотые серьги с фианитами, стоимостью 7 000 рублей; - золотые серьги с жемчугом, стоимостью 8 000 рублей; - золотая цепочка длиной 50 см, стоимостью 20 000 рублей; - золотой кулон в виде «иконы» с фианитами, стоимостью 7 000 рублей; - золотой браслет длиной 21 см, стоимостью 10 000 рублей; - золотой браслет длиной 19 см, стоимостью 8 000 рублей, после чего совместно с ФИО22 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив ФИО7 значительный материальный ущерб на общую сумму 206052 рубля.

Он же, ФИО23, в период времени с 10 часов 00 минут 18 мая 2016 года по 14 часов 35 минут 23 мая 2016 года, более точное время следствием не установлено, вступив с ФИО22 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к дому № по ул. АДРЕС, где ФИО22 имеющимся при себе гвоздодером, находясь со стороны улицы, отжал стеклопакет большой комнаты (зал) АДРЕС, расположенной на первом этаже указанного дома, в то время как ФИО23 находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом ФИО22 После этого, во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО23, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО22 через отрытое окно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО8, а именно: - фотоаппарат «Nikon D3100», стоимостью 20 000 рублей; - планшетный компьютер «Apple iPad mini 16 GB», стоимостью 10 000 рублей; - 8 монет царской чеканки, времен «Николая I и Николая II», стоимостью 30000 рублей; -комплект, состоящий из 12 монет чеканки «Елизаветы II Англия», стоимостью 20 000 рублей; -четыре различные коллекционные монеты, не представляющие материальной ценности, после чего совместно с ФИО22 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 80 000 рублей.

Он же, ФИО23, в период времени с 12 часов 00 минут 04 июня 2016 года по 20 часов 00 минут 05 июня 2016 года, более точное время следствием не установлено, вступив с ФИО22 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к дому № по ул. АДРЕС, где ФИО22 имеющимся при себе гвоздодером, находясь со стороны улицы, отжал стеклопакет кухонного окна АДРЕС, расположенной на первом этаже указанного дома, в то время как ФИО23 находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом ФИО22 После этого, во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО23, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО22 через отрытое окно незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО2, а именно: - денежные средства в сумме 20 000 рублей; - ноутбук «ASUS», стоимостью 37 990 рублей; - планшетный компьютер «Samsung», стоимостью 26 000 рублей; - мобильный телефон «Sony Xperia S», стоимостью 14 000 рублей; -мобильный телефон «HTC», стоимостью 6 000 рублей; - золотое кольцо с камнем белого цвета, стоимостью 15 000 рублей; - золотой браслет длиной 17 см, стоимостью 7 070 рублей; - золотые серьги с камнями зеленого цвета, стоимостью 7 000 рублей; - золотые кольцо 16 размер, стоимостью 4 000 рублей; - золотые серьги, стоимостью 4 000 рублей; - мобильный телефон «Mizu», стоимостью 7 000 рублей; - наручные мужские часы, стоимостью 3 000 рублей; - наручные женские часы «Wintershall», стоимостью 3 000 рублей; - наручные женские часы «Rado», стоимостью 3 000 рублей; - наручные женские часы «Louis Vuitton», стоимостью 3 000 рублей; -наручные женские часы «Oriflame», стоимостью 3 000 рублей; -флакон женских духов «Dolce&Gabbana», стоимостью 4 000 рублей; -флакон женских духов «Chanel Chance», стоимостью 3 500 рублей; - свадебное платье, стоимостью 20 000 рублей; - серебряное кольцо с янтарем, стоимостью 30 рублей; -браслет и ключи от автомобиля «Toyota», не представляющие материальной ценности, после чего ФИО23 совместно с ФИО22 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 190 590 рублей.

Он же, ФИО23, в период времени с 14 часов 00 минут 08 июня 2016 года по 15 часов 40 минут 10 июня 2016 года, более точное время следствием не установлено, вступив с ФИО25 и ФИО24 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к дому № по АДРЕС, где совместно с соучастниками ФИО24 и ФИО25 неустановленным предметом со стороны улицы отжал стеклопакет большой комнаты (зала) квартиры №, расположенной на первом этаже указанного дома. После этого, во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО23 совместно с ФИО24 и ФИО25 через отрытое окно незаконно проникли в указанную квартиру, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО9, а именно: - фотоаппарат марки «Сони» стоимостью 20 020 рублей, -ноутбук фирмы «Самсунг» стоимостью 15 778 рублей, -комплект из золотых серег с жемчугом и золотого кольца весом 5-6 гр. стоимостью 3 493 рубля, -золотое кольцо с жемчугом, 583 пробы, размер 20, весом 5-6 гр. стоимостью 3 906 рублей, -пара серег из желтого золота с фианитами в виде листочков, 583 пробы, весом 5-6 гр. стоимостью 6 223 рубля, -бусы из белого жемчуга длиной 63 см стоимостью 1 521 рубль, -денежные средства в сумме 15 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 65 941 рубль, а также похитил не представляющие для потерпевшей материальной ценности серьгу и браслет, после чего ФИО23, ФИО24 и ФИО25 скрылись с места преступления, причинив ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 65 941 рубль.

Он же, ФИО23, в период времени с 01 часа 00 минут по 02 часа 30 минут 13 июня 2016 года, вступив с ФИО22 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к дому № по ул. АДРЕС, где ФИО22 имеющимся при себе гвоздодером, находясь со стороны улицы, отжал стеклопакет спальни АДРЕС, расположенной на первом этаже указанного дома, в то время как ФИО23 находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом ФИО22 После этого, во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО23, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО22 через отрытое окно незаконно проник в указанную квартиру, где приготовил к тайному хищению имущество, принадлежащее ФИО10, а именно: -мобильный телефон «Nokia C2», стоимостью 5 000 рублей, с сим-картой и картой памяти, не представляющими материальной ценности; -женские наручные часы «Чайка», стоимостью 10 000 рублей; -женские наручные часы «ChronoStar», стоимостью 3 000 рублей; -женские наручные часы «Venus collection QUARTZ», стоимостью 15 000 рублей; -11 пар сережек, бижутерия, не представляющие материальной ценности; -золотые серьги с зеленым камнем, стоимостью 2 620 рублей; -золотое кольцо с жемчугом стоимостью 3 460 рублей; -золотые сережки с жемчугом, стоимостью 8 582 рубля; -золотое кольцо с камнем белого цвета, стоимостью 2 800 рублей; -серебряную брошь с 3 камнями, стоимостью 63 рубля; - золотые серьги с камнем голубого цвета, стоимостью 5 800 рублей; - денежные средства в размере 100 000 рублей; -денежные средства в размере 1 000 долларов США, что эквивалентно 64 700 рублям по состоянию курса доллара на 13 июня 2016 года, -кольцо, цепочку, монету, тканевый мешочек, не представляющие материальной ценности, намереваясь своими преступными действиями причинить ФИО10 значительный материальный ущерб на общую сумму 221 025 рублей, однако не довел свой совместно с ФИО22 преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как был застигнут на месте совершения преступления прибывшими сотрудниками полиции, после чего ФИО22 был задержан на месте преступления, а ФИО23 через окно скрылся с места совершения преступления. 

Он же, ФИО23, в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 35 минут 17 октября 2016 года, более точное время следствием не установлено, вступив с ФИО24 и ФИО25 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к дому АДРЕС, где совместно с ФИО24 и ФИО25 неустановленным предметом со стороны улицы отжал стеклопакет комнаты № (спальня) АДРЕС. После этого, во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО23 совместно с ФИО24 и ФИО25 через отрытое окно незаконно проникли в указанную квартиру, откуда тайно похитили имущество ФИО11, а именно: - серебряное кольцо в виде шара стоимостью 1 960 рублей, - серебряное кольцо с гравировкой слонов стоимостью 1 323 рубля, - серебряное кольцо со стразами стоимостью 315 рублей, - серебряный браслет стоимостью 1 673 рубля, - серебряную цепочку стоимостью 339 рублей,- часы марки «Тиссот» стоимостью 10 703 рубля, - планшет марки «Самсунг Гэлакси Тап 4 10.1» стоимостью 11 193 рубля с сим-картой, - золотой женский перстень с красным камнем стоимостью 3 181 рубль, - золотой женский перстень с белыми камнями стоимостью 3 983 рубля, -золотой перстень с белыми камнями в круглой форме стоимостью 2 303 рубля, -золотое кольцо, переплетенное из белого и желтого золота стоимостью 4 813 рублей, - денежные средства в сумме 5 000 рублей, -зажигалку марки «Зиппо» серебристого цвета стоимостью 1 237 рублей, а всего имущества на общую сумму 48 023 рубля, после чего с места преступления скрылись, причинив своими действиями ФИО11 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО23, в период времени с 16 часов 00 минут 29 октября 2016 года по 12 часов 00 минут 30 октября 2016 года, более точное время следствием не установлено, вступив с ФИО24 и ФИО25 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к дому № по ул. АДРЕС, где совместно с ФИО24 и ФИО25, неустановленным предметом со стороны улицы отжал стеклопакет кухонного окна АДРЕС, расположенной на первом этаже указанного дома. После этого, во исполнение совместного преступного умысла, ФИО23, ФИО24 и ФИО25 через отрытое окно незаконно проникли в указанную квартиру, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО12, а именно: - золотой крест 585 пробы, весом 2 гр., стоимостью 763 рубля, - золотую цепочку в виде тонкой нити 585 пробы, весом 2 гр., стоимостью 2 910 рублей, - золотую цепочку якорного плетения 585 пробы, весом 2 гр., стоимостью 3 243 рубля, - золотую цепочку якорного плетения 585 пробы, длиной 60 см, весом 2 гр., стоимостью 3 243 рубля, - золотое кольцо 585 пробы, размер 16, с белым камнем в виде буквы «С», стоимостью 1 239 рублей, - золотое кольцо 585 пробы, размер 17, с розовым аметистом, стоимостью 2 653 рубля, - золотое кольцо, размер 16, с бриллиантами, стоимостью 10 348 рублей, - серебряное кольцо, 925 пробы, размер 17, со стразами «Сваровски», стоимостью 1 400 рублей, - пару золотых серег 585 пробы, с английским замком, с тремя белыми камнями стоимостью 1 953 рубля, - пару золотых серег 585 пробы, с рубином, стоимостью 1 673 рубля, - часы наручные марки «Санлайт» с синим ремешком стоимостью 1 043 рубля, - часы наручные марки «Шопард» с черным кожаным ремешком стоимостью 4 900 рублей, - серебряную цепочку длиной около 26 см тонкого плетения с 5 круглыми шариками стоимостью 889 рублей, - серебряное кольцо, размер 16, стоимостью 721 рубль, - денежные средства в сумме 30 500 рублей, а всего имущества на общую сумму 67 478 рублей, после чего ФИО23 совместно с ФИО24 и ФИО25 скрылись места преступления, причинив ФИО12 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО23, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 15 минут 11 ноября 2016 года, более точное время следствием не установлено, вступив с ФИО24 и ФИО25 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к дому АДРЕС, где совместно с ФИО24 и ФИО25 неустановленным предметом со стороны улицы отжал стеклопакет гостиной комнаты квартиры №. После этого, во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО23, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО24 и ФИО25, через отрытое окно незаконно проникли в указанную квартиру, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО13, а именно: - комплект серег с бриллиантами стоимостью 7 273 рубля в коробке для ювелирных украшений, - комплект золотых серег со звездами стоимостью 3 493 рубля, - золотое кольцо с бриллиантовой крошкой стоимостью 7 654 рубля, - кольцо с небольшими бриллиантами стоимостью 3 073 рубля, - кольцо с фианитами стоимостью 7 693 рубля, - белое кольцо с красным золотом стоимостью 4 813 рублей, - золотой кулон стоимостью 1 043 рубля, - наушники марки «Монстер» стоимостью 3 843 рубля, а всего имущества на общую сумму 38 885 рублей, после чего ФИО23 совместно с ФИО24 и ФИО25 с места преступления скрылись, причинив своими действиями ФИО13 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО23, в период времени с 12 часов 10 минут до 17 часов 40 минут 01 декабря 2016 года, более точное время следствием не установлено, вступив с ФИО24 и ФИО25 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к дому № по АДРЕС, где, действуя совместно с ФИО24 и ФИО25 неустановленным предметом со стороны улицы отжал стеклопакет кухонного окна АДРЕС, расположенной на первом этаже указанного дома. После этого, во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО23 совместно с ФИО24 и ФИО25 через отрытое окно незаконно проникли в указанную квартиру, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО14, а именно шкатулку, материальной ценности не представляющую, в которой находились: -золотое обручальное кольцо (мужское) стоимостью 3 276 рублей, -золотое обручальное кольцо (женское) стоимостью 3 304 рубля, -золотой мужской перстень с камнем коричневого цвета стоимостью 4 900 рублей, - золотой женский перстень с камнем голубого цвета стоимостью 3 353 рубля, -золотая цепочка длиной 50 см, выполненная плетеньем звеньями стоимостью 3 864 рубля, -золотой крест с распятием стоимостью 3 556 рублей, - золотая монета достоинством 10 рублей с изображением Николая Второго и датой 1890 года стоимостью 14 700 рублей, -декоративная сувенирная статуэтка в виде жабы, стоимостью 276 рублей, -перстень из платины с изображением рельефной головы льва с открытой пастью стоимостью 64 248 рублей, а всего имущества на общую сумму 101 477 рублей, после чего ФИО23 совместно с ФИО24 и ФИО25 скрылись с места преступления, причинив ФИО14 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО23, в период времени с 14 часов 20 минут до 19 часов 30 минут 13 декабря 2016 года, более точное время следствием не установлено, вступив с ФИО24 и ФИО25 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к АДРЕС, где совместно с ФИО24 и ФИО25 неустановленным предметом со стороны улицы отжал стеклопакет кухонного окна квартиры №. После этого, во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО23 совместно с ФИО24 и ФИО25 через отрытое окно незаконно проникли в указанную квартиру, откуда тайно похитили имущество ФИО15, а именно: - золотое кольцо стоимостью 2 782 рубля, - банковскую карту банка «Русский стандарт» на имя последнего без денежных средств на счете, материальной ценности не представляющую, а всего имущества на общую сумму 2 782 рубля, после чего ФИО23 совместно с ФИО24 и ФИО25 с места преступления скрылись, причинив своими действиями ФИО15 материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО23, в период времени с 15 часов 30 минут до 19 часов 45 минут 13 декабря 2016 года, более точное время следствием не установлено, вступив с ФИО24 и ФИО25 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к дому 13, АДРЕС, где совместно с соучастниками ФИО24 и ФИО25 неустановленным предметом со стороны улицы отжал стеклопакет комнаты № (спальня) АДРЕС. После этого, во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО23 совместно с ФИО24 и ФИО25 через отрытое окно незаконно проникли в указанную квартиру, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО16, а именно: - связку из двух ключей от автомобиля марки «Рено» и от гаража, связку из четырех ключей от квартиры, материальной стоимости не представляющие, - золотое обручальное кольцо стоимостью 9614 рублей, - пару золотых серег с рубином стоимостью 6 153 рубля, - пару золотых серег стоимостью 6783 рубля, - пару золотых серег стоимостью 9 093 рубля, - фотоаппарат фирмы «Кэнон» стоимостью 22 295 рублей, - ноутбук фирмы «Эйсер» стоимостью 15 393 рубля, а всего имущества на общую сумму 69 331 рубль, после чего ФИО23 совместно с ФИО24 и ФИО25 с места преступления скрылись, причинив своими действиями ФИО16 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО23, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут 14 декабря 2016 года, более точное время следствием не установлено, вступив с ФИО24 и ФИО25 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к дому № по ул. АДРЕС, где совместно с ФИО24 и ФИО25 неустановленным предметом со стороны улицы отжал стеклопакет комнаты № (спальня) АДРЕС, расположенной на первом этаже указанного дома. После этого, во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО23 совместно с ФИО24 и ФИО25, через отрытое окно незаконно проникли в указанную квартиру, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО17, а именно: - денежные средства в сумме 3 000 рублей, - пару золотых женских серег с камнем белого цвета стоимостью 2 933 рубля, - золотой женский браслет длиной 12 см стоимостью 5 091 рубль, - бусы из жемчуга длиной 25 см стоимостью 980 рублей, а всего имущества на общую сумму 12 004 рубля, а также не представляющие для потерпевшей материальной ценности трое бус, после чего ФИО23 совместно с ФИО24 и ФИО25 с места преступления скрылись, причинив своими действиями ФИО17 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО23, в период времени с 12 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 01 января 2017 года, более точное время следствием не установлено, вступив с ФИО24 и ФИО25 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к дому № по АДРЕС, где совместно с ФИО24 и ФИО25 неустановленным предметом со стороны улицы отжал стеклопакет кухонного окна АДРЕС, расположенной на первом этаже указанного дома. После этого, во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО23 совместно с ФИО24 и ФИО25 через отрытое окно незаконно проникли в указанную квартиру, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО18, а именно: - золотое кольцо с изумрудом стоимостью 7 833 рубля, -золотую подвеску с бриллиантом стоимостью 4 896 рублей, -серебряный браслет стоимостью 1 393 рубля, - серебряный браслет стоимостью 1 393 рубля, -золотые серьги стоимостью 3 423 рубля, - серьги из белого золота стоимостью 4 193 рубля, -комплект в виде цепочки с крестиком из золота стоимостью 1 911 рублей, -комплект в виде цепочки с крестиком из золота стоимостью 1 911 рублей, -большую олимпийскую монету с изображением олимпийского медведя стоимостью 4 900 рублей, -2 олимпийские монеты с изображением горного пейзажа стоимостью по 84 рубля, -2 олимпийские монеты с изображением танцующих человечков стоимостью по 84 рубля, -2 олимпийские монеты с изображением олимпийского факела стоимостью 98 рублей, -олимпийскую монету с изображением медведя, зайца и леопарда стоимостью 84 рубля, -портсигар серебряный стоимостью 9 856 рублей, - золотую подвеску в виде буквы «М» стоимостью 1 743 рубля, а всего имущества на общую сумму 44 068 рублей, а также не представляющие для потерпевшей 3 кольца, крестик, сережки, после чего ФИО23 совместно с ФИО24 и ФИО25 с места преступления скрылись, причинив своими действиями ФИО18 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО23, в период времени с 20 часов 00 минут 31 декабря 2016 года по 21 час 00 минут 01 января 2017 года, более точное время следствием не установлено, вступив с ФИО24 и ФИО25 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к дому № по ул. АДРЕС, где совместно с ФИО24 и ФИО25 неустановленным предметом со стороны улицы отжал стеклопакет кухонного окна квартиры №, расположенной на первом этаже указанного дома. После этого, во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО23 совместно с ФИО24 и ФИО25 через отрытое окно незаконно проникли в указанную квартиру, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО19, а именно: -денежные средства в сумме 40 000 рублей, - цепочку из желтого золота 583 пробы якорного плетения стоимостью 7 555 рублей, -золотую цепочку 583 пробы стоимостью 4 506 рублей, -золотой крест 583 пробы стоимостью 3 299 рублей, -кожаную мужскую сумку коричневого цвета «Маскот» стоимостью 4 193 рубля, -куртку из кожзаменителя черного цвета с мехом стоимостью 20993 рубля, а всего имущества на общую сумму 80 546 рублей, а также тайно похитил не представляющее материальной ценности для потерпевшего имущество: пропуск, двое наручные часы, пару серег, комплект из серебряных серег и перстня, после чего ФИО23 совместно с ФИО24 и ФИО25 с места преступления скрылись, причинив своими действиями ФИО19 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО23, 03 января 2017 года в период времени с 20 часов 14 минут по 22 часа 40 минут, более точное время следствием не установлено, вступив с ФИО24 и ФИО25 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, прибыл к дому АДРЕС, где совместно с ФИО24 и ФИО25 неустановленным предметом со стороны улицы отжал стеклопакет кухонного окна АДРЕС. После этого, во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО23 совместно с ФИО24 и ФИО25 через отрытое окно незаконно проникли в указанную квартиру, откуда тайно похитили денежные средства в сумме 1 000 рублей и ювелирные изделия, принадлежащие ФИО20, а именно: - золотой перстень с камнем стоимостью 2 513 рублей, - нательный золотой крест размером примерно 2,5 см стоимостью 3 136 рублей, - нательный золотой крест размером примерно 1,5 см стоимостью 1 092 рубля, - мужское обручальное кольцо, (тонкое) стоимостью 3 143 рубля, - мужское обручальное кольцо (толстое) стоимостью 3 493 рубля, - тонкую золотую цепочку стоимостью 1 393 рубля, а всего имущества ФИО20 на общую сумму 15 770 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Так же тайно похитили имущество ФИО21, а именно: -пару золотых серег в виде бабочек с маленькими белыми камнями посередине общей стоимостью 3 465 рублей, -пару металлических серег в виде сов с разноцветными камнями стоимостью 140 рублей, - пару металлических серег из светлого металла с прозрачными шариками стоимостью 245 рублей, - пару металлических серег из светлого металла с красными камнями стоимостью 273 рубля, - пару металлических серег из светлого металла в форме бабочек с мелкими светлыми камнями стоимостью 203 рубля, - пару металлических серег из желтого металла с мелкими светлыми камнями стоимостью 139 рублей, - пару металлических серег из светлого металла с мелкими светлыми камнями стоимостью 139 рублей, -пару металлических серег из светлого металла с мелким шариком светлого цвета стоимостью 139 рублей, - пару золотых серег в форме кольца стоимостью 1 316 рублей, - красный шнурок с маленьким серебряным нательным крестом стоимостью 290 рублей, с серебряным кольцом «Спаси и Сохрани» стоимостью 436 рублей, с серебряной ладанкой с изображением М-ны стоимостью 685 рублей, - мобильный телефон марки «Айфон 5» стоимостью 6 153 рубля, в чехле стоимостью 273 рубля, а всего имущество ФИО21 на общую сумму 13 896 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму, после чего ФИО23 совместно с ФИО24 и ФИО25 с места преступления скрылись, похитив имущество указанных потерпевших на общую сумму 29 666 рублей.

В ходе предварительного слушания ФИО23, ФИО24 и ФИО25 после консультации с защитниками и в их присутствии, заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое они поддержали в судебном заседании, осознавая характер и последствия заявленного ими ходатайства, признав свою вину. Указанное ходатайство в судебном заседании поддержали их защитники.

Возражений со стороны государственного обвинителя и потерпевших о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО23, ФИО24 и ФИО25 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимых и квалифицирует действия ФИО23 по шестнадцати преступлениям, а действия ФИО24 и ФИО25 по десяти преступлениям по п."а" ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; действия ФИО23 по трем преступлениям, а действия ФИО24 и ФИО25 по одному преступлению по п."а" ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище; а так же действия ФИО23 по одному преступлению по ч.3 ст.30, п."а" ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, которая не была доведена до конца по независящим от него обстоятельствам, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

ФИО23, не судим, на учете в ПНД не состоит, страдает хроническим заболеванием. По месту жительства характеризуется положительно. "семейное положение".

ФИО24 не судим, на учете в ПНД не состоит. По месту жительства и работы характеризуется положительно, неоднократно поощрялся за участие в соревнованиях. "семейное положение", имеет ...... Проживает с ......

ФИО25 не судим, на учете в ПНД не состоит. По месту жительства и прежнему месту работы характеризуется положительно. Проживает с ...... ......

При назначении ФИО23, ФИО24 и ФИО25 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, в качестве которых суд признает у каждого: признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное заглаживание причиненного вреда, путем добровольного полного возмещения причиненного ущерба потерпевшему ФИО15, частичного возмещения причиненного ущерба потерпевшим ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 и ФИО21, путем перечисления им денежных средств почтовым переводом, совершение преступлений впервые, у ФИО23 так же состояние его здоровья, у ФИО24 наличие ....., у ФИО25 оказание помощи близким родственникам, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семей и роль каждого в совершении групповых преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО23, ФИО24 и ФИО25, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд считает необходимым не изменять категорию преступлений, совершенных подсудимыми, на менее тяжкие.

С учетом изложенного, общественной опасности, обстоятельств и тяжести совершенных преступлений, личности подсудимых, их имущественного и семейного положения, суд считает, что исправление подсудимых ФИО23, ФИО24 и ФИО25 возможно только в условиях изоляции их от общества, и назначает наказание каждому в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, а по преступлениям, совершенным в отношении ФИО15, ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 и ФИО21, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, а ФИО23 по покушению на кражу с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ.

При рассмотрении гражданских исков потерпевших ФИО1 на сумму 173 000 руб. и ФИО2 на сумму 183 520 руб., о возмещении имущественного ущерба, вытекающих из стоимости похищенного и невозвращенного имущества и денежных средств, которые подсудимый ФИО23 признал, суд находит их законными, обоснованными, подтвержденными материалами дела, а поэтому в соответствии со ст.1064 ГК РФ они подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Поскольку имущественный ущерб потерпевшим ФИО1 и ФИО2 причинен в результате совместных, противоправных и умышленных действий ФИО23 и ФИО22, но в отношении последнего приговор вступил в законную силу, а исковые требования потерпевшие ранее не предъявляли, поэтому он подлежит возмещению за счет подсудимого ФИО23

Учитывая, что согласно вступившего в законную силу приговора Одинцовского городского суда Московской области от 20.10.2016 в отношении ФИО22 исковые требования ФИО3 удовлетворены на сумму 156 000 руб., что потерпевшей ФИО3 заявлены исковые требования на сумму 206 000 руб., и при этом она пояснила, что ей перечислено от ФИО22 11 187 руб. 72 коп., а для уточнения исковых требований, производства дополнительных расчетов и привлечения в качестве соответчика ФИО22 суду потребуется отложение судебного разбирательства, поэтому суд в соответствии со ст.309 УПК РФ признает за ФИО3 право на удовлетворение гражданского иска о возмещении имущественного ущерба, и передает вопрос о размере его возмещения в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО23 в совершении девятнадцати преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по двум преступлениям, предусмотренным п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение у ФИО5 и ФИО6) сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы за каждое преступление;

-по шести преступлениям, предусмотренным п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение у ФИО4, ФИО1, ФИО3, ФИО7, ФИО8 и ФИО2) сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы за каждое преступление;

-по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение у ФИО10) сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

-по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение у ФИО15) сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

-по десяти преступлениям, предусмотренным п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение у ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 и ФИО21) сроком на 2 (два) года 3 (три) месяца лишения свободы за каждое преступление. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО23 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать виновными ФИО24 и ФИО25 в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить каждому наказание:

-по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение у ФИО26) сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

-по десяти преступлениям, предусмотренным п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (хищение у ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 и ФИО21) сроком на 2 (два) года 3 (три) месяца лишения свободы за каждое преступление.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО24 и ФИО25 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания каждого в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО23, ФИО24 и ФИО25 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО23, ФИО24 и ФИО25 исчислять с 04 января 2017 года, т.е. со дня их задержания в порядке ст.91 УПК РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

-хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Одинцовское» 2 тканевые перчатки с прорезиненной поверхностью, - уничтожить;

-следы рук на отрезке липкой ленты, хранить в уголовном деле;

-серьги, бижутерию, подвески, квитанцию, чек, кольца, монеты, браслеты, часы, мобильные телефоны, карты памяти и сим-карты, зажигалку, цепочки, коробку для ювелирных украшений, статуэтку, банковскую карту, ключи, бусы, кулоны, крестики, куртку, перстни, шнурок с крестом, оставить по принадлежности у их владельцев.

Взыскать с ФИО23 в счет возмещения имущественного ущерба в пользу потерпевшей ФИО1 173 000 (сто семьдесят три тысячи) рублей и в пользу ФИО2 183 520 (сто восемьдесят три тысячи пятьсот двадцать) рублей. 

Признать за гражданским истцом ФИО3 право на удовлетворение гражданского иска о возмещении имущественного ущерба, и передать вопрос о размере его возмещения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с учетом требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись